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بیســت و ششــمین کنفرانس بین المللی آموزش شیمی در تابستان سال 1399 و از 23 تا 27 تیرماه در شهر کیپ تاون آفریقای 
جنوبي برگزار خواهد شــد. برگزارکنندگان با الهام از این جمله معروف نلســون ماندلا که »آموزش قوی ترین جنگ افزاری است که 
می توان با آن جهان را تغییر داد« در پی برگزاری همایشی هستند که بتواند با پیوند زدن تحقیق و تدریس معلمان و مدرسان شیمی 
در سراسر جهان به یک دیگر به این دیدگاه جامه عمل بپوشانند. در این بزرگ ترین همایش جهانی آموزش شیمی ده زمینه برای 
دریافت مقاله به پژوهشگران این عرصه معرفی شده است. 1. برنامه درسی و تفکر سیستمی در آموزش شیمی )با تأکید به وسعت 
و توالی مفاهیم و عمق تدریس آن ها(، 2. شــناخت )مطالعه و به کارگیری نظریه های مختلف یادگیری در آموزش شیمی(، 3. بافتار 
و گوناگونی در آموزش شــیمی )با تأکید بر بهره گیری از کاربردها به عنوان نقطه آغازی برای یادگیری(، 4. آموزش معلمان، توسعه 
)حرفه ای( و جامعه های یادگیری، 5. دانش معلمی )به ویژه دانش موضوعی-تربیتی(، 6. ارزشیابی، 7. کار عملی در شیمی )به ویژه در 
دورانی که گسترش روزافزون شبیه سازی های رایانه ای و فناوری هایی چون واقعیت مجازی هم زمان با کاهش چشم گیر هزینه ها به 
چشم پوشی از اجرای فعالیت های عملی در آزمایشگاه دامن زده است(، 8. پیوند زدن شیمی با صنعت )با تأکید بر آگاهی بخشیدن به 
شهروندان پیرامون صنایع شیمیایی و مفاهیم مرتبطی چون اخلاق حرفه ای و شیمی سبز(، 9. شیمی و محیط زیست، 10. مدلسازی 
در تدریس شیمی )همان کاری که در کشورمان با نام »الگوهای برتر تدریس« شناخته مي شود و به جای تأکید بر بُعد آموزشی آن، 
ماهیتی رقابتی یافته اســت(. ویژگی مشترک و برجسته محورهای این کنفرانس پافشاری بر هماهنگ بودن با فعالیت های جامعه 

بین الملل و تأکید بر آموزش شهروندان )بخوانید ترویج علم و آموزش همگانی( است.

https://www.icce2020.org.za

در میــان این زمینه ها محور چهارم به آموزش معلمان و به مفهومی 
چون »جامعه یادگیری« اشاره می کند؛ رویکردی کمتر شناخته شده 
که می تواند آموزش های بدو خدمت و به ویژه ضمن خدمت معلمان را 

به طور جدی دگرگون کند.
پیدایش ایده »جامعه یادگیری« به حدود ســه دهه پیش )1990 م.( 
برمی گردد. در آغاز »جامعه یادگیری« رویکردی میان رشته ای به آموزش 
عالی تلقی می شد و سال هاست در دانشگاه های آمریکا و اروپا راه اندازی 
شده، طرفدارانی هم یافته است. ولی به کارگیری این روش در کشورمان 
به ویــژه در تربیت معلم هنوز مورد توجه جدي قرار نگرفته اســت و به 
همیــن منظور، جا دارد که پس از آگاهی از کــم و کیف این رویکرد و 
شــناخت کاستی ها و برتری های آن، رونوشــت بومی شده آن را، هم در 
مدارس و هم در دانشگاه های سراسر کشور به معلمان و مدرسان معرفی 

کرد و با راه اندازی »جامعه یادگیری حرفه ای« 1زمینه ای مناســب را برای ارتقای سطح دانش و مهارت حرفه ای آنان فراهم کرد. آشکار 
است که این تلاش های محلی می تواند در صورت روی آوری عمومی، به همه جا گسترش یابد و به سازوکاری خود ـ بهبودساز برای نظام 

آموزشی عمومی و عالی کشور تبدیل شود.
»جامعه یادگیری حرفه ای« را می توان روشی برای پرورش دادن یادگیری مبتنی بر همکاری دانست که طی آن افراد شاغل در یک 
حرفه خاص، برای مثال معلمی، با هدف ها و نگرش هایی مشترک تلاشی می کنند طی فعالیتی گروهی مبتنی بر تمرین، یادگیری فردی 
و اشتراکی خود را به اوج برساندند و از این طریق دانش و مهارت های حرفه ای خود را ارتقا بخشند. این فعالیت را می توان دورهمی هایی 
در نظر گرفت که معلمان در فضایی دوستانه به طرح تجربه های حرفه ای خود می پردازند و از طریق در میان گذاشتن داستان خود با 
دیگران تجربه یادشده را به نقد می گذارند و از این رهگذر ضمن رفع ایرادهای احتمالی و افزایش دانش موضوعي ـ تربیتي، بر کیفیت 
تدریس خود نیز می افزایند. این تجربه اي همچون کلاس های تمرین معلمی است، با این تفاوت که تدریس نه توسط یک استاد بلکه 
توسط چندین استاد و از زاویه هایی متفاوت مورد داوری قرار می گیرد. روایتی که توسط همکاران با تجربه در جمعی علاقه مند طرح 
شده مورد بررسی موشکافه قرار می گیرد و با هر نکته ای که بیان می شود انگاری زنگاری از آینه کار معلمی برمی دارد. به این ترتیب معلم 
در این جمع با روش پشتیبانی همتایان )همکار به همکاربرای یادگیری( 2، از نقد جمعی عملکرد خود می آموزد. کاستی های خود را بهتر 
از پیش می بیند و بازخورد دقیق تر و درست تری از تدریس خود می گیرد. بازخوردی که کاربست آن بی شک بهبود و اثربخشی بیشتر 
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تدریس او را در پی خواهد داشت. افزون بر تأمین این نیازها، حضور در چنین جامعه کوچکی در کنار ایجاد حس وفاداری و تعلق خاطر 
به گروه، میل به ادامه حضور فعال در جمع، برقراری ارتباط، کمک به دیگران و یادگیری مشــارکتی را که از جمله شایســتگی های 
حرفه ای معلمان به شمار می آید، در عضو تقویت می کند. یادگیری حرفه ای که سبب افزایش کارایی و اثربخشی معلمان می شود، در 
جامعه ای هســتی پذیری می یابد که همه اعضا به بهسازی پیوسته، مسئولیت مشترک و هم راستایی و هم سویی هدف متعهد باشند. 
اعضای »جامعه یادگیری« برای دستیابی به هدف های مشترک درس، کلاس، مدرسه یا نظام آموزشی به یک دیگر پاسخگو هستند و 

در شرایطی شفاف و قابل اعتماد که بهبودسازی آنان را پشتیبانی می کند حضوری پویا دارند.
»جامعه یادگیری« می تواند واقعی )چهره به چهره(، مجازی یا تلفیقی از هر دو باشد و جلسه های آن به صورت منظم یا نیمه منظم 
و بیشتر در طول روز تشکیل شود تا اعضا بتوانند به طور مستمر در این یادگیری حرفه ای مشارکتی شرکت کنند. معرفی ویژگی ها و 

بررسی نقاط ضعف و قوت این رویکرد در این نوشتار نمی گنجد و به مجال بیشتري نیازمند است. 
در پایان لازم است به نکته مهمی در مورد نام این رویکرد اشاره شود. با یک جست وجوی ساده در اینترنت می توان مشاهده کرد 
که در نوشته ها به زبان فارسی عبارت »جامعه یادگیری« برگردانی است که نویسندگان و پژوهشگران ایرانی عرصه آموزش وپرورش 
بــرای هر دو عبــارت learning society و learning community به کار برده اند. این در حالی اســت که با مراجعه به واژه نامه ها و 
دانشــنامه های معتبر می تواند دید که واژه society به گروه خیلی بزرگ تری از مردم با گوناگونی چشــم گیری در ویژگی ها، باورها، 
com- رفتارها و ... گفته می شود که در گستره جغرافیایی بزرگ تری زندگی می کند و شاید هرگز یکدیگر را هم نبینند؛ در حالی که
munity از گروه کوچکی از مردم تشــکیل شده اســت که ویژگی ها، علاقه مندی ها، عادت ها و منافع مشترک یا مشابه ای دارند، در 
یک مکان مشخص گردهم می آیند، ارتباطات آن ها بسیار به هم نزدیک تر است و پیوسته با یک دیگر در تعامل هستند. این تعریف 
در ذهن مخاطب ایرانی کلمه غیررسمی و خودمانی »محله« و در مقیاس كوچك تر »دورهمی« را بیشتر به ذهن می آورد و به نظر 
می رسد که برای برقراری ارتباط با مخاطب یادشده، معادل بهتری هم نسبت به »جامعه« باشد. به هر روی، به کاربردن واژه فارسی 
»جامعه« به عنوان معادلي برای این دو کلمه در این بحث نیز چالش برانگیز خواهد بود. گفتنی است که در نوشته های انگلیسی هم 

این دو کلمه به اشتباه به جای هم به کار می روند.
از نظــر نگارنده عبارت »دورهمی یادگیری« برگردان قابل درک تر و قابل لمس تری برای عبارت learning community اســت. 
ترجمه ای غیررسمی که این مفهوم را در ذهن فهم پذیرتر و دست یافتنی تر جلوه می دهد و با پیش فرض برقراری ارتباطی دوستانه و 
صمیمی در بستری همراه با اعتماد و اطمینان، امکان تبادل اثربخش نظر و تجربه را به خوبی فراهم می کند. این از جمله مواردی 
اســت که یک کلمه چنان ریشــه در ذهن ما دارد که خود بگویدت که چون باید کرد. البته قراردادن کلمه دورهمی در عنوان این 

نوشتار هم از این بابت بوده است.
شایان گفتن است که در زمینه »جامعه یادگیری« و به ویژه »جامعه یادگیری حرفه ای« مقاله های متعدد و کتاب هایی چند در دنیا به 
چاپ رسیده است ولی منبع خوبی به زبان فارسی در دسترس نیست. تصویر روی جلد برخی از کتاب های مطرح در این زمینه در همین 
صفحه آمده است. امید که با رواج چنین دورهمی هایی در جامعه آموزش شیمی کشور چه در مدرسه ها و چه در دانشگاه ها هم زمان با 
تلاش براي  تأمین منابع علمی لازم، از سودمندی این رویکرد پیشرفته آموزشی و تربیتی بهره مند شویم و بتوانیم از این طریق آموزش 

ضمن خدمت معلمان شیمی کشور را متحول كنیم و گامی تأثیرگذار در بهبود کیفی آموزش شیمی در میهن عزیزمان برداریم.

 پی نوشت ها
1. professional learning community (PLC), 2. peer-to-peer support for learning
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